
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     88    DEL    29/05/2009  

APPROVAZIONE  ACCORDO  ATTUATIVO  DELLA  CONVENZIONE 
COSTITUTIVA  DELLA COMMUNITY NETWORK EMILIA  ROMAGNA PER 
LA GESTIONE  CONDIVISA  DEI  SERVIZI  SIGMA  TER,  DEL  DATA  BASE 
TOPOGRAFICO  REGIONALE  DELL'ANAGRAFE  COMUNALE  DEGLI 
IMMOBILI (ACI) E DELL'ANAGRAFE COMUNALE DEI SOGGETTI, DEGLI 
OGGETTI  E  DELLE  RELAZIONI  (ACSOR),  DEL  MONITORAGGIO 
DELL'ATTIVITÀ EDILIZIA E DEL CONTROLLO DELL'ABUSIVISMO, DEGLI 
STRUMENTI  INFORMATICI  PER  LA  PIANIFICAZIONE  URBANISTICA 
COMUNALE (PSC, POC E RUE) 

L'anno  duemilanove , il giorno  ventinove , del mese di  maggio , alle ore  16:00 
nella Residenza comunale.

La Giunta si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Pietro Pazzaglini.

Partecipa alla Seduta la Dott.ssa Antonietta Renzi, Segretario Generale, e ne cura la 
verbalizzazione (T.U. n.  267/2000, art. 97, c. 4 ).

1 PAZZAGLINI PIETRO Sindaco P

2 PRIOLI GIUSEPPE Vice Sindaco P

3 MAZZA MARCELLO Assessore P

4 RUGGERI ANTONIO Assessore

5 DI GIOVANNI ALBA Assessore P

6 EPICENO SALVATORE Assessore P

7 RUGGERI GIOVANNI Assessore P

8 CAVOLI ALBERTO Assessore

Totale presenti n.   6

Il presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida 
ed aperta.

Visti i seguenti PARERI previsti dall'art. 49 - comma 1 – del T.U. EE.LL. di cui al 
Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.

Parere favorevole per la Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Servizio

  Mario Sala 



 L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Premesso che l’Assemblea Legislativa regionale ha approvato le “Linee guida per la 
predisposizione del Piano telematico dell'Emilia-Romagna - PITER (2007-2009)” alle quali 
si atterranno, nei propri programmi riguardanti le ICT e i piani di e-government, le aziende 
sanitarie, le agenzie e gli istituti della Regione, gli Enti locali; 

- che tali linee di indirizzo definiscono le strategie della Regione, individuano le aree 
e gli  obiettivi  in  coerenza con il  documento di  politica  economico-finanziaria  regionale 
2007-2009, raccordano gli interventi in ambito regionale ai programmi comunitari e statali e 
costituiscono il quadro di riferimento per lo sviluppo della rete telematica e del sistema 
integrato regionale di servizi di e-government;

-  che  la  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  ha  approvato  il  Programma 
Operativo 2008 al Piano Telematico regionale 2007-2009; 

-  che la Giunta della  Regione Emilia-Romagna ha approvato una “Convenzione 
con gli Enti Locali per la costituzione della Community Network dell’Emilia-Romagna, per 
il dispiegamento e la gestione dei servizi di e-government e dei servizi gestionali in capo agli 
enti, la partecipazione congiunta e l’adesione alle iniziative di PITER e a bandi nazionali e 
comunitari”, in data 9/7/2007 con delibera n. 1045.

- che la Regione Emilia-Romagna, Enti Locali dell’Emilia-Romagna e loro forme 
associate  hanno  approvato  la  propria  adesione  alla  Community  Network  Emilia-
Romagna (CN-ER);

- che gli specifici accordi disciplinano i rapporti economici e giuridici fra le Parti al 
fine di suddividere gli oneri, i corrispettivi, i risultati ed i prodotti finali realizzati secondo 
criteri di uguaglianza e pari dignità.

Ritenuto  necessario  dare  congruenza  sistemica  a  diverse  azioni  in  essere  o 
pianificate:

– gestione servizi SIGMA TER, anche a supporto del decentramento del Catasto 
ai Comuni;

– gestione condivisa del Data Base Topografico Regionale e sua integrazione con 
mappe del Catasto;

– realizzazione e gestione dell’Anagrafe Comunale  degli  Immobili  (ACI)  e sua 
integrazione  con  Catasto,  anche  attraverso  il  Modello  Unico  Digitale  per 
l’Edilizia (MUDE) in corso di definizione); 

– realizzazione e gestione della base informativa “Monitoraggio Attività Edilizia 
Comunale” e della base informativa “Controllo Abusivismo Edilizio”

– realizzazione  e  gestione  dell’Anagrafe  Comunale  Soggetti-Oggetti-Relazioni 
(ACSOR);

– realizzazione e gestione di servizi a supporto della fiscalità locale, sia per la lotta 
all’evasione-elusione, sia per la pianificazione delle politiche tributarie. 

– realizzazione  e  gestione  della  Banca  Dati  Regionale  dei  Piani  Strutturali 
Comunali  e implementazione di strumenti di gestione dei piani  PSC POC e 
RUE 

Ritenuto urgente sottoscrivere un accordo per creare le condizioni amministrative e 
organizzative per poter attivare rapidamente alcuni servizi già maturi (SIGMA TER), per 
attivare la gestione condivisa del Data Base Topografico Regionale, per dar corso alle prime 
azioni  necessarie  alla  costruzione  di  nuovi  strumenti  indispensabili  per  una  buona 
pianificazione e gestione del territorio e della fiscalità locale (ACI,e ACSOR; Monitoraggio 
attività edilizia e Controllo abusivismo; base informativa dei PSC e strumenti di gestione 



dei piani).

Vista  la  delibera  di  c.c.  n.  56  del  26/07/2007  avente  oggetto  “Approvazione 
convenzione con la regione E. Romagna riguardo la costituzione della community network, 
la  partecipazione  e  adesione  alle  iniziative  "piter",  la  partecipazione  ai  bandi  nazionali 
comunitari.” con la quale il Comune di Cattolica ha aderito alla convenzione con la Regione 
Emilia  Romagna  riguardante  la  costituzione  della  "Community  Network"  per  la 
realizzazione,  al dispiegamento e alla  gestione dei servizi  di e-government e dei servizi 
gestionali in capo agli enti; la partecipazione congiunta e l'adesione alle iniziative di PITER 
(2007-2009); la partecipazione ai bandi nazionali e comunitari; 

Visto:

-  il D.Lgs. n. 267/200;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 165/2001
- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

A voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

-  di  approvare  l'  “Accordo  attuativo  della  convenzione  costitutiva  della 
COMMUNITY NETWORK EMILIA-ROMAGNA per la  gestione condivisa  dei 
Servizi  SIGMA  TER,  del  Data  Base  Topografico  Regionale  dell’ANAGRAFE 
COMUNALE  degli  IMMOBILI  (ACI)  e  dell’ANAGRAFE  COMUNALE  dei 
SOGGETTI, degli  OGGETTI e delle  RELAZIONI (ACSOR),  del  monitoraggio 
dell’attività edilizia e del controllo dell’abusivismo, degli strumenti informatici per 
la pianificazione urbanistica comunale (PSC, POC e RUE)” e i relativi allegati:

– allegato A “Prima ipotesi di regolamentazione”
– allegato B al suddetto accordo “Piano di entrata”

- di delegare alla firma dell'accordo e dei suoi allegati,  il  Sindaco o, in sua vece, 
l'assessore al Sistema Informativo;

-  di  individuare  nel  dirigente  del  Sistema  Informativo  il  responsabile  del 
procedimento.

..............................................................................

Successivamente, 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Su proposta del  Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 – 4° comma 
– del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A voti  palesi  e unanimi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

.............................................................................



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Pietro Pazzaglini  Antonietta Renzi 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal     06.06.2009    (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  sistema informativo

Dalla Residenza Municipale, lì   04.06.2009  

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal    06.06.2009   al   21.06.2009    senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli


